“Decimo: de Ambon tenitelo con queste condition piacendo a voi et a lui. Altramente mandatemelo; et ditegli con questo medesimo patto: cioè che sempre el stia in capo di tavolo et ognihor che farà qualche mal, ch’el non beva vin; et, se el fa qualche mal de maior importanza, habbia sempre un cavallo
. El suo officio sia svodar tutte le necessità con quella compagnia ve par sooar tutta la casa, portar acqua, legna, etc. et mai manezar cosa da manzar. Né mai vada fuori di casa né parli mai ad altri che a vui et nostro Comesso, che se chiama Luogotenente et al Verdian. Et osservando qualche piccolo tempo questa regola, lasatelo poi andar in su alla tola con l’altri; et tanto quanto miorerà tanto se li leverà questo gioco de penitenza de’ suoi errori commessi. E avvertire che non che la sparagnate de darli un cavallo ogni volta ch’el parla ut supra; et co’ il sa et non l’avvisa fate questo medemo del cavllo. Meglio saria ch’el festi far questa regola con bone parole et non dire che ve l’ho scritto.. Et state avertito et evertite il Portinar che presto el ve potria scampar et menar via di putti, per ché questa è la sua profession et ha dito di menar via Quan Terzo. Et se el motivasse d’andar via, subito contentatelo et non gli date sopra spatio”.

Vi sono altre piccole questioni: sul dar da mangiare ai cercanti. Non saprei se erano gli incaricati di raccogliere l’elemosina, secondo la lettera del Lipomano, o altre persone. Girolamo per conto suo non esita, ma poiché competente è il Capitolo bisognava aspettare la decisione. Così per l’insegnamento, la competenza è del Messer Alessandro. “11°. Pro nunc, non per ordinario, ma per una volta ccadendo o più come el vi parerà, ve si dà licenza di dar da manzar alli cercanti, perché io non ho autorità di darvela altramente; ma el si ha da trattar questo nel Capitolo ovvero nel ridotto nostro: quel se concluderà ve se farà intendere, se vel ricorderete.

12°. Del lezer non vi fidate de putti: vigilate interrogate, ‘zaminate et intendete spesso se lezino et profitano et non vi fidate de Bernardino. Della grammatica io non saprei che avete sia a da imparar grammatica; quando ne haverete fate intender a Messer Padre Alessandro che el vol: è la conditione sua et lui ve risponderà”.

Il sentimento di Girolamo trabocca nelle ultime righe della lettera. “13°. De Messer Zuane non li bisogna parlar con lettere morte come le mie lettere, ma bisogna orar per lui et parlarli viva voce la parola di vita”.

Il Barili trovò poco da aggiungere alle parole di Girolamo: «Perché mi par che Messer Girolamo vi scriva a sufficienza del tutto che voi scrivete non mi estenderò a dirvi altro; eccetto che vi mandamo indrio la vostra acciò la scontrate con la presente, et un’altra qual va a messer Amadio fratello di Messer Zuan Catoni
. Vedete di fargliela haver presto perch importa. Mi resta a dirvi che havete fatto un bel errore a non mandar una lettera a quel prete di Soma Campagna, habiando havuto messer Lion
, al quale si poteva dare, nonostante che io ve l’avisai. Non altro. Vale in Domino et ora pro omnibus nobis. Da Brescia in Hospital della Misericordia die 14 Junii. Procurator Augustinus Servus Pauperum».
5.8 Una curiosa ricetta per il mal d’occhi